
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                    SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 253 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº4111/2024 

 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de solicitação de manutenção no sistema de freios de ônibus placa GAA4C64, solicitado pela 

Diretoria de Educação.  

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 4 (quatro) propostas anexadas ao processo, cuja a média 

resultou-se no valor total de R$ 6.870,14 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 27/05/2024, houve propostas de outros fornecedores, 

de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

Luis Fernando Medeiros 60.045.564/0001-72 R$ 6.229,00 

Jerandira Pires de Pontes Medeiros MEI 27.689.043/000182 R$ 6.460,00 

Luis Henrique Medeiros 28.723.600/0001-05 R$ 6.665,00 

D.P Gerenciamento de frotas Ltda 14.144.192/0001-14 R$ 8.126,57 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos fornecedores, 

resta justificada a escolha das empresas Luis Fernando Medeiros, CNPJ 60.045.564/0001-72, no valor 

de R$ 6.229,00 (seis mil, duzentos e vinte nove reais), para o fornecimento de manutenção no sistema 

de freios, cuja proposta foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 05 de junho 2024 

_____________________________________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  

 


